



Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [www.sum.dk](http://www.sum.dk)

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 29. juli 2010  
Enhed: Sygehuspolitisk center  
Sagsbeh.: SUMCSH  
Sags nr.: 1003188  
Dok nr.: 232148

Folketingets Sundhedsudvalg har den 27. april 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 530 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 530:

"Ministeren bedes oplyse, hvad Sundhedsstyrelsens begrundelse er for, at Hjertecenter Varde skal præstere 750 operationer om året for at bevare sin status til at operere hjerter i lyset af, at Hjertecenter Varde hidtil har foretaget ca. det halve antal operationer."

Svar:

Til besvarelse af spørgsmålet har jeg bedt Sundhedsstyrelsen om et bidrag. Sundhedsstyrelsen oplyser følgende:

"Volumenkravene til hjertecentre fremgår af Sundhedsstyrelsens Notat: *Det fremtidige behov for revaskulariserende behandling af iskæmisk hjertesygdom - herunder PCI - behandling fra 2003*. Notat blev udarbejdet i Hjertefølgegruppens regi i 2003 og offentliggjort bl.a. på Sundhedsstyrelsens hjemmeside. Af Notatet fremgår de krav Sundhedsstyrelsen stiller til et højt-specialiseret Hjertecenter, herunder bl.a. vedr. hjerteoperationer, hvor kravet er 750 om året.

Supplerende hertil foreligger krav til kardiologiske satellitenheder vedr. elektiv koronararteriografi (KAG) og elektiv ballonudvidelse (PCI) i:

*Notat af 26. februar 2009 om KAG uden for højt specialiseret hjertecenter og Notat af 3. marts 2008 om PCI- enhed uden hjertekirurgisk tilstedeværelse*

I forbindelse med udarbejdelsen af disse to seneste notater var der i Sundhedsstyrelsens Hjertefølgegruppe enighed om fortsat at basere planlægningen på det førnævnte notat fra 2003.

Sundhedsstyrelsens specialevejledninger fra 2008 for hhv. thoraxkirurgi og kardiologi henviser til disse notater. De pågældende volumenkrav samt de øvrige krav har således været ansøgere til varetagelse af specialfunktionerne på området bekendt.

Af aktivitetstallene for året 2009 fra Dansk Hjerteregister, der forelå oplyst for styrelsen 11. februar 2010, fremgår, at Hjertecenter Varde igennem hele 2009 har ligget væsentligt under de udmeldte volumenkrav for såvel hjerteoperationer (By pass- (CABG) og klapoperationer) som for KAG og PCI.

På denne baggrund meddelte Sundhedsstyrelsen i godkendelsesskrivelsen til Hjertecenter Varde, at de pågældende ansøgte funktioner kunne godkendes under forudsætning af, at sygehuset over for Sundhedsstyrelsen kan dokumentere og sandsynliggøre, at sygehuset vil kunne leve op til kravene, herunder volumenkravene.

Region Syddanmark har efterfølgende d. 7. maj 2010 søgt rådgivning hos Sundhedsstyrelsen om kravene til varetagelse af hjertekirurgi og invasiv kardiologi. Sundhedsstyrelsen har d. 18. maj 2010 rådgivet Region Syddanmark om kravene som formuleret i ovennævnte to notater samt forholdene omkring formaliseret samarbejde. Regionen har efterfølgende valgt ikke at indgå aftale med Hjertecenter Varde om varetagelse af hjertekirurgien under henvisning til, at regionens egne afdelinger dermed ikke kunne opfylde nævnte volumenkrav. På baggrund af HjerteCenter Vardes tilbagemeldinger samt de øvrige fremkomne oplysninger har Sundhedsstyrelsen derfor noteret, at HjerteCenter Varde ikke har kunnet dokumentere og sandsynliggøre, at de forudsatte krav, herunder volumenkrav, og forudsætninger for varetagelsen af de nævnte specialfunktioner i thoraxkirurgi og kardiologi er opfyldt. Funktionerne er derfor ikke godkendt på HjerteCenter Varde.

HjerteCenter Varde er fortsat godkendt til varetagelse af funktionerne "Komplerede pacemakersystemer, herunder ICD implantation og kontrol" samt "Invasiv elektrofysiologi og radiofrekvensablation (undtaget behandling for atrieflimren)"

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger, idet jeg gør opmærksom på, at Folketinget har overladt afgørelsen til Sundhedsstyrelsen.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Christian Skov Hansen